geretur ejus auctoritas. Deinde videte quod non ab isto nunc discimus quia pro Ecclesie unitate ferendi sunt mali, sicut docuit Augustinus. Nam eum dixi: Ego enim fateor simpliciter beatitudini vestræ, non pro Theodori Mopsuesteni damnatione me a communione contradicentium subtraxisse, hoc enim vel si approbandum non sit, ferendum tamen existimo, nec tantam esse causam iudico, pro qua deberemus a communione multitudinis segregari, doctrinæ Augustini memorem me fuisse monstravi. Sed quoniam et Hilario ejusque collegis contrarius esse non debei, qui cum procul dubio multos et ipsi malos in Ecclesiis sufferrent, schismaticosque damnarent, non tamen ferendos iudicaverunt esse illos Ecclesiarum præpositos, qui suis decretis auctoritatem generalium synodorum, per quas munitur Ecclesia, conarentur infringere: propterea secutus adjeci, dicens ideo me istorum vitasse communionem, quia ex persona Theodori epistolam Ibeæ, in qua ejus doctrina laudata est, Nestorianam probare conati sunt, et ex epistola Ibeæ synodum a qua suscepta est improbare. Nam quæ alia causa fuisse dicenda est, ut post centum et viginti suæ defunctionis anno damnaretur cum dogmatibus suis episcopus in Ecclesie pace defunctus, vel epistola cujus auctor incertus dicitur? Non enim vel hoc fatentur quod Ibeæ sit, sed quod ejus esse dicatur. Aut cur tantorum in hoc episcoporum subscriptio quaereretur, nisi quia non paucorum, sed multitudinis consensus præjudicare posset universe concilio? Et quoniam iudex hoc se nescire fingebat, petivi simul ac dixi: « Hoc ergo primum me demonstrare præcipite, ut doceam false negari quod a sancta synodo Chalcedonensi recepta fuerit, et omnia contradicentium signenta redarguam, quibus eam in destructionem synodi Chalcedonensis velut impiam damnaverunt. » Sed quoniam occulta ejus ante iudicium pollicitatio tenebatur, in qua se apopondit eadem capitula damnaturum, ut se quasi per ignorantiam posset abluere, probationem quam offerebam, quamque ipse instanter exigere debuit, me facere non permisit. Sed gestis de medio sublatis, quibus causa coeperat aperiri, et interrupto suo iudicio, a considerantibus episcopis flagitavit, ut quid eis de causa videretur prolata quisque in scriptis responsione signaret. Et quia illi episcopi maxime Constantinopolim occurrerant in ejus adventum, quorum nulla in hæc causa subscriptio tenebatur, et de sua fuerant integritate securi, per occasionem hujus interrogationis ipsi quoque separatim compulsi sunt ab adversariis

<sup>a</sup> Hæc illa est Vigilii apud Constantinopolim synodus, cujus facta est mentio in præfatione librorum 12: *Adductus est, inquit, Romanus episcopus, in cujus examine cum gestis super hac causa disceptarem, mediante conflictu interrumpi acta præcepit, et ab universis episcopis qui aderamus expetiit ut scripto quisque responderet quod ei de his Capitulis videretur.* Illius

acta, præter hæc quæ a Facundo recitantur, interiere: nisi quod ex ea natum constat iudicatum Vigilii ad Mennam archiepiscopum, in quo tria Capitula sub aliqua dispensatione, salva synodi Chalcedonensis reverentia, condemnabat, ut docet epistola cleri Romani ad legatarios Francorum tomo I Conciliorum Gallie.

<sup>1</sup> Idem cod., Hilario.

<sup>2</sup> Idem cod., Ecclesiis Dei.

<sup>3</sup> Idem cod., etiam illos.

Ecclesie quomodo dictaverunt in præjudicium magni A concilii respondere. Ac ne postea subtraherent, et quæ scripto responderant iudicio non offerrent, jam sub prosecutione ipsorum atque custodia palam ad illum deducebantur tradere sua profana et detestanda responsa. Oculis nos hæc vidimus. Acephalos coram ipso iudice alacres et exultantes aspeximus, cum episcopos ad eum adducerent eadem responsa portantes. Et quando hæc sic inhæreant cordibus audientium, aut sic ea detestari ac lugere possitis, sicut nos, in quorum animis ipsorum malorum adhuc imago versatur? Suscipiens vero ille memoratas responsiones, post aliquot dies ad palatium detulit, atque alteri tradidit parti, in præjudicium synodi Chalcedonensis cum aliorum chirographis qui antea subscripserant reservandas. Verum ne suis traditor videretur, talibus verbis eos fefellit, ut diceret: Quid apud nos reservamus ista contraria synodo Chalcedonensi responsa, ut inventa quandoque in Ecclesie Romanæ scrinio a nobis approbata credantur? Sed afferamus illa in palatium, et de illis agant: ipsi jam noverint. Quasi ea scindere vel urere ipse non posset, aut per suam evacuare sententiam, aut ipsis a quibus fuerant data refundere: quæ nec suscipere ab eis, nec extorquere debuerat, si vere præjudicium generalis synodi præcavebat. Atque ista solita fictione, fingens ejus præjudicium se cavere, hoc pro voluntate contrariorum fecit, quod ei si dissimulemus præjudicet. Quomodo enim non præjudicet, si demonstrantur 70 circiter episcopi cum Romano antisite Constantinopolim congregati, ut illos omittam C qui ante subscripserant, condemnasse cum approbatoribus suis epistolam a Chalcedonensi concilio approbatam? et illum episcopum, cujus doctrinæ laudes in memorato Chalcedonensi concilio recitatae sunt nemine resistente, cum suis dogmatibus anathematizasse post mortem, scientibus cæteris, et in eorum communione manentibus? Ob hoc ergo necessarium fuit non modo ab eorum nos communione subtrahere, verum etiam, quia potiozem videbantur in Ecclesia tenere locum, qui primi huic præjudicio imperatore jubente cesserunt, ne ipsorum magis tenenda sententia videretur, commemorare, quod alibi fecimus, quomodo sive Menas Constantinopolitanus, sive Zoilus Alexandrinus, sive Antiochenus Ephremius, et Petrus Hierosolymitanus, antequam vel D consentirent vel cederent, testati sunt fieri non debere. Ob hoc etiam de ipsius episcopi Romani chirographis, vel prius ambitionis impulsu, cum fieri arderet episcopus, vel postea venalitate parti alteri factis, necessarium duximus non tacere, ne auctoritate nominis ejus præjudicium fides vera sufferret. Quod si hoc non fuisset, neque ipse prius universam

anathematizasset Ecclesiam, servare nos in illo oportuit sententiam suam, sequi quod nobis præbuit priscæ integritatis exemplum. Nam priusquam hoc et ipse committeret, scribens de itinere Constantino-politano episcopo, qui præjudicio magnæ synodi primus assensit, sed quem litteris suis præveniens, ait: « Quapropter credidimus indicandum quod dominus filius noster clementissimus imperator per Leonem illustrem virum nos serenissimis hortatur affatibus, ut pacem quam Christus Dominus Deus et Salvator noster supra omnia holocausta diligit, vobiscum et cum universis fratribus et coepiscopis nostris, et custodiente stabili firmitate servemus. Quam piissimi principis adhortationem libenter amplectimur. Sed si pacis bonum, sicut locum sacerdotii tui convenit, sapienter attendas, et advertere et prædicare te necesse est quæ pax in Dei Ecclesia sit tenenda, cum Apostolus, qui Dominum nostrum spiritum in se loqui perhibuit, ait: *Pax Christi, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras* (Philip. iv, 7). Ipse autem Christus Deus noster volens perfectæ pacis indicia demonstrare, dicit: *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis* (Joan. iv, 27). Quaiem enim mundus dare possit, ipse nos instruit per prophetam qui ait: *Dicentes, pax, pax, cum non esset pax* (Jer. vi, 14). Et illud simili ratione pensemus, quia in apostolorum actionibus de perfecta pace sic est de credentibus in Domino declaratum, quod erat in illis cor unum et anima una (Act. iv, 32). Multa ergo sunt quæ de terrena et cœlesti pace discernenda inveniamus scripta. Quæ quia vos non credimus ignorare, sufficiat excerptis pauca de plurimis, ut magis tuæ fraternitatis possit æstimare iudicium quæ pax potius a sacerdotibus sit tenenda. Nonne perspicuum est et evidenter apparet ex his quæ memoravimus, quod et ipsi contrarii qui a nobis in multis dissentiunt, in hoc tamen consentiant, quod in talibus causis prævaricatorum sit vitanda communio? et quod illa pax a Dei sacerdotibus in Ecclesia sit tenenda quæ statum ipsius non subvertat Ecclesie? subvertitur autem, si ejus de fide generalia constituta decretis aliorum sacerdotum qualibet occasione frangantur. Propter quod et illos qui talibus communicaverant veniens in regiam civitatem a communione suspendit. Qui sic rursus in memoratis suis litteris dicit: « Quando nobis non sit incognitum quia diaconus Stephanus tunc responsalis nostræ, cui per Dei gratiam præsidemus, Ecclesie, cum plurimis Christianis quandiu vixit a tua se communione suspendit; et in Siciliensi insula constituti, fratre et coepiscopo nostro Datio referente, didicimus quod et ipse et alii consacerdo-

<sup>a</sup> Cod. unus ms., *præfata*.

<sup>b</sup> Mennam in primis, qui trium Capitulorum demnationi primus consenserat, quatuor mensium ex-

<sup>c</sup> Cod. Veron., *et quid de illis agant, ipsi jam noverint.*

communicatione multavit, ut dictum est ad lib. iv. Theophanes in Chronico: *Ὁς καὶ ἀνομιώσιαν τισσάπων*

<sup>d</sup> Idem eod., *ita.*

tes nostri, et multi filii Ecclesie Christiani, a tua se nihilominus communione subtraxerint; et dum causas exorti quæreremus scandali, ante dicis frater et coepiscopus noster respondit hoc fraternitatis tuæ foris personam, quod a nullo decessorum tuorum decessorumque nostrorum temporibus qualibet fuisset ratione commissum. » Cernis quod non solus hic iudex ejusque diaconus <sup>1</sup>, sed et Datus Mediolanensis episcopus, cum aliis sacerdotibus, talium prævaricatorum communionem ferendam esse non duxerit? Quid igitur adhuc nobis de hoc quæstio commovetur, unde nec inter contradicentes invicem ulla est contradictio, nec inter dissentientes in multis habetur ulla dissensio? Nam iudex asserit quod invitus illud protulerit iudicatum <sup>a</sup>. Nos contra respondemus quod ultro per ambitionem pollicitatione facta peccaverit, nec ulla sustinuerit tormenta, quibus cessasse credatur. Cumque hoc invitum se fecisse asserat, rursus ibidem dicit quod ignorans fecerit. Nos vero probamus non eum potuisse ignorantem facere, quod invitum se asserit admisisse. Post hæc etiam videri vult nihil in præiudicium Chalcedonensis egisse concilii. Cui nos suas excusationes opponimus: quia nisi hoc egisset quod præiudicaret, nequaquam se vel de principum violentia, vel de sua ignorantia purgare atque absolvere niteretur. Cum igitur multa inter nos de his atque aliis inveniatur esse dissensio, inde tamen convenit inter partes, et apud omnes sine ulla controversia constat, quod in talibus causis prævaricatorum sit communio vitanda. Denique nec Sorcius præcipuum decus partis ipsorum, et quem esse nisi cum talibus non deceret, huic sententiæ contradicit, imo vero et aliquid amplius ipse dicit. Nam scribens beato seni Boetho <sup>b</sup>, priusquam navigaret, quæ damnaverat resumpturus, anathema quod Africana concilia non fecerunt, in eos protulit dicens: « Anathematizo Eutychem cum omnibus sectatoribus ejus adiutoribusque ipsius, quicumque conantur tomum sancti concilii Chalcedonensis in aliquo infringere; et quicumque epistolam Ibeæ quam illud sanctum concilium Chalcedonense suscepit, anathemat, anathema mihi est. » Proinde si Mociano displicet in simili Nicæni concilii causa observantia Iliarii et aliorum collegarum ejus, per quos orthodoxa fides in illa tempestate servata est

atque ad nos intaminata pervenit; si displicet etiam sollicitudo et cautela sancti atque doctissimi orthodoxi viri Hieronymi; si displicet in Chalcedonensis quoque concilii causa dudum nobis præbitum in Acacio a tantis præsulibus apostolicæ sedis exemplum, universalis Ecclesie consensione firmatum; si displicet quod in præsentibus quoque ipsius concilii oppugnatione statuerunt Africana concilia; si displicet quod aliarum quoque provinciarum episcopi faciendum esse viderunt, sicut Illyrici atque Dalmatiæ: placeat vel quod ipse Vigilus, vel quod ipse Sorcius sensit, quod in hujusmodi causis communio talium prævaricatorum vitanda sit. Idcirco beatus quoque Stephanus præsul apostolicæ sedis, cum sanctum Cyprianum atque alios Afros episcopos, de baptizandis omnibus hæreticis decrevisse cognosceret, quamvis, ut dictum est, nullo interposito anathemate, neque adversus ulla concilii generalis antiquiora decreta aut conniventes hæreticis talem sententiam protulissent, continuo tamen ei denunciavit quod si qui hoc auderent, ab Ecclesia pellerentur: et Stephani potius quam Cypriani sententiam tenet Ecclesia, non solum de non rebaptizandis hæreticis, verum etiam de rebaptizantibus non ferendis. Sed vir prudentissimus Augustinus, ad arguendos de suo schismate Donatistas, qui auctoritate beati Cypriani sacrilegium quo baptisma iterant conantur defendere, sufficere credit ejus exemplum: quia cum aliter quam plures aliarum provinciarum episcopi de baptismo saperet, non tamen se quemadmodum ipsi Donatistæ ab Ecclesia segregavit. Segregare auiem, si inter se ac dissentientes anathema definisset <sup>a</sup>. Hoc igitur exemplum beati Cypriani hujus assertionem nihil adjuvat, ut videtis, sed quomodo nos potius adjuvet, videre debetis. Dicimus ergo quoniam sicut quamvis rebaptizantes Donatistas damnemus ab Ecclesia separatos, non tamen damnamus Cyprianum et socios ejus, qui nullius anathematis interpositione ab Ecclesia se diviserunt, cum de baptismo definirent quod nunc videtur occasionem Donatarum errori dedisse. Ita quamvis damnemus Nestorianos ab Ecclesia separatos, non tamen damnamus Mopsuestenum Theodorum, qui nullius anathematis interpositione ab Ecclesia <sup>a</sup> divisit, vel si aliquid scripsit, quod forte nunc videtur occasionem Nestoria-

των μνηῶν δοῦναι Μηνᾷ τῷ Κωνσταντινουπόλεως ἐπισκόπῳ αἰς ἐπιτίμιον. Quem tamen postea Theodorus rogavit, ut Theophanes idem referat, in communionem recepti die 29 Junii.

<sup>a</sup> De quo proxime jam dictum est. Clerici Romani ad Francorum legatos constitutum appellant. Hoc enim est quod ab imperatore postea recepisse Vigilium narrant. *Præstitit, inquit, Deus ut hac ratione sanctus papa Vigilus constitutum quod in ipsa causa fecerat, publice in conventu recipere, d nuntians quia si quis Græcorum episcoporum usque ad universalis concilii tractatum de istis Capitulis aliquid fecisset, aut facientibus acquiesceret, a communione sedis apostolicæ a se existere.* De hoc etiam agens Vigilus ipse in epistola ad Rusticum et Sebastianum, nunc iud ca-

lum, nunc constitutum vocat; prolatumque ostendit die sabbato sancto, missumque ad Mennam Constantinopolitanam. Sed longe diversum ab hoc iudicatum aliud fuit constitutum quod Vigilus de eadem re aliquot post annos, cum synodus v inchoaretur, edidit ad Justinianum pridie idus Maias P. C. Basilii 12.

<sup>b</sup> Hoc est primati. Sic enim ob ætatis prærogativam appellari solitos in Africa primates provinciarum tibi ostendimus. Primas autem Boethius fuit Byzaceniæ provincie. Victor in Chronico: *P. C. Basilii V. C. anno 12 Primasius quoque Acemetensis monasterio relegatur. Sed Boetio primate Byzaceni concilii morte prævento, ut ei succederet, memoratæ damnationi protinus assensit.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., diaconus Stephanus.

<sup>a</sup> Idem cod., defixisset.

<sup>a</sup> Cod. Veron., se ab Ecclesia.

norum errori dedisse. Et sicut nobis sufficit sententias de baptismo Cypriani et sociorum ejus respuere, nec sub anathemate condemnare, ita si quid forte minus intelligens Theodorus male scripsit, sufficit nobis respuere, nec sub anathemate condemnare: quoniam hanc reverentiam semper Ecclesia detulit in gremio pacis suæ atque honore defunctis, ut non solum eos qui forte in talibus quæstionibus per ignorantiam humanæ infirmitatis errassent, verum nec ipsa eorum dicta, sicut hæreticorum, sub anathemate condemnaret. Hæreticum enim non humanæ infirmitatis ignorantia, sed perveracitas facit. Unde beatus Augustinus in libro de Catechizandis Rudibus: « Quamquam, inquit, et illi qui catholici ex hac vita migraverunt, et aliquid litterarum Christianarum posteris reliquerunt, in quibusdam locis opusculorum suorum, vel non intellecti, vel, sicuti est humana infirmitas, minus valentes acie mentis abditiora penetrare, et verisimilitudine a veritate aberrantes, præsumptoribus et audacibus fuerunt occasione ad aliquam hæresim molendam atque gignendam. » Catholicos itaque dicit ex hac vita migrasse catholicus Augustinus, qui in Ecclesia constituti per humanam infirmitatem minus valuerunt acie mentis abditiora penetrare, et verisimilitudine a veritate aberraverunt: nec vult eos hæreticos dici, quamvis præsumptoribus et audacibus occasione fuerunt ad aliquam hæresim molendam atque gignendam. Et ideo beatum Cyprianum ejusque collegas, qui per humanam infirmitatem in quæstione baptismatis erraverunt, vel Theodorum Mopsuestenum, si a veritate in aliquo forte aberrasse monstretur, et de hac vita in ipso positus errore nigrasse, hæreticos non dicimus, quos usque<sup>a</sup> in fine mansisse in Ecclesia catholica non negamus. Frustra igitur nescio qua iste ad causam non pertinentia solite sibi colligebat exempla, quibus probare nitebatur sæpe dictum Mopsuestenum Theodorum juste ac regulariter fuisse damnatum. Non enim, si quisquam damnandus<sup>b</sup> episcopus, qui moriens hæreticum in suis facultatibus testamento fecit hæredem, acie mentis ut hoc faceret abditiora penetrare non valuit, aut verisimilitudine a veritate aberravit; sed manifestum facinus non infirmitatis ignorantia, sed voluntatis pravitate commisit. Inde est quod Philippo dicenti: *Domine, ostende nobis Pa-*